Labcone insanior.] M. Antistius Labeo, Jurisconsultus, tam petulanti linguâ et perviciâ, ut in Augustum multa esfütiret, ejusque perperam leges reprehenderet. Sueton. Octav. cap. 54. Dio. lib. liv. Gellius. lib. xiii. cap. 12. *Agitabat hominum libertas quædam nimia atque vecors usque eò ut, D. Augusto jam principe et Remp. obtinente, ratum tamen pensumque nihil habere, nisi quod justum sanctumque esse in Romanis antiquitatibus legisset.*

Inter Sanos dicatur.] Vult enim sana mens,

delibârît semesos pisces, et jusculum *adhuc* tepens: *ille* dementior Labcone putabitur à sapientibus. *At* quanto gravius illo et tetrius est delictum *isud?* amicus peccavit aliquantulum; quod si non ignoscas, censeberis amarior et ferocior: aversaris et fugis non secùs ac Drusonem pecuniæ debitor; qui quoties tristes Calendæ infelici advenerint, fœnus aut pecuniam *creditam* undecunque expedit; veluti captivus cogitur auscultare importunas scriptiones, protenso collo. Lectum *discubitorium* urinâ inquinaverit ebrius, vel mensâ detruxerit catium Evandri manibus contrectatum; propter hoc, vel quòd esuriens præripuerit pullum in meâ parte patinæ constitutum,

ut nec frustrâ loquare, quod inutile fore cognoscitur; nec temerè Principem offendas; denique memineris quod docet Cato:

Temporibus mores sapiens sine crimine mutat.

86. *Drusonem.*] Fœnerator ille improbissimus perinde ac ineptissimus historiarum scriptor, solebat à debitoribus exigere, si non solverent, ut se legentem audirent; quod quidem erat penæ loco durissimæ.

87. *Tristes Calendæ.*] Quòd eo tempore fœneratores usuras colligerent, debitorcsque vexarent. Vide Annot. Epod. 3. v. ult.

88. *Mercedem aut nummos.*] Fœnus, vel summam creditam.

89. *Porrecto jugulo.*] Vel quasi attentior observantiorque; vel quasi captivus et jugulari paratus. Epist. ad Pisonem, v. 474.

Indoctum doctumque fugal recitator acerbus; Quem verò arripuit, tenet, occiditque legendo.

91. *Evandri manibus tritum.*] Antiquitate pretiosum, fricatum scilicet tempore Evandri, qui ab Arcadiâ profectus, avitque pulsus regno, in Italiam appulit; ubi debellatis Aboriginibus tenuit ea loca, in quibus Roma nunc est, atque oppidulum in Palatino monte condidit. Virgil. Æneid. viii. Evander Atheniensis plastes à M. Antonio Romam adductus, nihil ad rem.

96. *Queis paria esse, &c.*] Jam transit ad refellenda quædam Stoicorum placita. Cic. de Fin. iv. Zenon Stoicæ disciplinæ antistes sic statuit; *quæ miserose esse omnes qui non sunt sapientes; contrâ, sapientes omnes summè beatos esse; rectè facta omnia æqualia; omnia peccata paria.*

97. *Sensus moresque repugnant.*] Cic. modò cit. *Hæc magnificè prinò dici videntur; eun siderata minus probantur. Sensus enim cujus*

ipsaque utilitas, quæ ferè
 est parens justî et æqui.
 Quando è primis terris ho-
 mines prodierunt, mutum
 ac vile pecus; pro glande et
 cubili certabant unguibus et
 pugnîs, tum fustibus, ac de-
 inceps armis, quæ demum
 indigentia finxerat; donec
 invenerunt vocabula et ap-
 pellationes, quibus signifi-
 carent sermonem et cogita-
 tiones suas.

Posteà inceptum bello
 abstinere, urbes moliri, le-
 ges condere, nè ullus esset
 fur, latro, mæchus. Etenim
 ante Helenam mulieres fue-
 runt causa bellorum funes-
 ta: at illi interciderunt obscurâ morte, quos ruentes in libidinem obviam belluarum instar, pro-
 sternebat viribus superior, tanquam taurus in armento. Leges institutas contra injustum con-
 fitearis oportet,

Atque ipsa utilitas, justî propè mater et æqui. [539]
 Cùm prorepererunt primis animalia terris,
 Mutum et turpe pecus, glandem atq; cubilia propter,
 Unguibus et pugnîs, dein fustibus, atq; itâ porrò 101
 Pugnabant armis, quæ post fabricaverat usus;
 Donec verba, quibus voces sensusque notarent,
 Nominaque invenère: dehinc absistere bello,
 Oppida cœperunt munire, et ponere leges, [540]
 Ne quis fur esset, neu latro, neu quis adulter. 106
 Nam fuit ante Helenam cunus teterrima belli
 Causa: sed ignotis perierunt mortibus illi,
 Quos Venerem incertam rapientes more ferarum,
 Viribus editior cædebat, ut in grege taurus. 110
 Jura inventa metu injusti fateare necesse est,

ANNOTATIONES.

que, et natura rerum, atque ipsa veritas clama-
 mal, quodammodo non posse adîuci, ut inter
 cas res quæ Zeno exaquaret, nihil interesset.

98. *Utilitas justî mater.*] Ex opinione quo-
 rundam arbitrantium ab utilitate profectas
 leges, nihil autem à naturâ esse justum. Vide
 Cic. de Leg. i. *Lex est ratio summa, insita in
 naturâ, quæ jubet ea quæ faciendâ sunt, prohi-
 betque contraria . . . à lege ducendum est
 juris exordium. Ea est enim naturæ vis; ea
 mens ratioque prudentis, ea juris atque injuriæ
 regula.*

99. *Cùm prorepererunt, &c.*] Primos homines
 è terra formatos eductosque vi solis, existuaba-
 bant Phœnices et Ægyptii.

100. *Mutum et turpe pecus.*] Rudes ac stu-
 pidos instar pecudum. Cic. de Invent. i.
*Fuit quoddam tempus, cùm in agris passim ho-
 mines bestiarum modo vagabantur; et sibi victu
 ferino vitam propagabant. Tusc. v. O, ritâ
 Philosophia dixit . . . tu urbes peperisti: tu
 dissipatos homines in societatem vitæ convocasti:
 tu eos inter se primò domiciliis, deinde conju-
 gibus, cum literarum et vocum communione
 junxisti: tu inventrix legum, &c.*